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No. 33 
Anna Margrethe Andersdatter 

 

 
Husmoder i 1800-tallet – Illustreret ved AI-Microsoft1 

 
Forældre      : nr. 66 Anders Nielsen og nr. 67 Else Jensdatter. 
 
Børn : Ane Margrethe Nielsen, Else Marie Nielsen, Niels Nielsen, Jens Nielsen (16) og Christen Nielsen.	

   
Navn   : Anna Margrethe Andersdatter 
Født   : 12. juli 1827 i Meilbye, Brorstrup Sogn, Års Herred, Ålborg Amt. 
Døbt   : Hjemmedøbt 13. juli 1827 og fremstillet i Brorstrup Kirke den 16. september 1827 af moderen.        
Faddere   : Gaardforpagter Jørn Hansen, Anders Tysk, Anders Jensen, Anne Marie Sørensdatter og Kirsten    
                         Nielsen alle af Meilbye.            
Gift   : 7. november 1857 med Niels Christian Laursen (32) i Hald Kirke, Hald Sogn, Nørhald Herred,        
          Randers Amt.   
Stilling   : Tjenestepige og husmoder. 
Død       : 24. juli 1873 i Vestbjerg Hede, Sulsted Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt.   
         Begravet fra Sulsted Kirke den 30. juli 1873. 
Dødsårsag : Ukendt – hun blev kun 46 år gammel, så det har formentligt været af en eller anden sygdom. 

 
Anna Margrethe Andersdatter blev født den 12. juli 1827 i Meilbye, 
Brorstrup Sogn, som nummer 7 i en børneflok på 9 – (7 piger og 2 drenge). 
Forældrene er Anders Nielsen, gårdforpagter og sognefoged, og moder 
Else Jensdatter, som var husmoder på fæstegården.   
 
Hun blev hjemmedøbt dagen efter fødselen og først fremstillet i Kirken den 
16. september 1827 af moderen, der ved samme lejlighed blev intro-
duceret. Hun er i Kirkebogen registreret med navnet Anna Margretta 
Andersdatter, men i alle efterfølgende registreringer i folketællinger og ved kirkelige handlinger mv. 
anvendes navnet Ane. Hendes efternavn skrives lidt tilfældigt enten som Andersdatter eller Andersen. 
(Kirkebogen 1799-1847, fødte kvindekøn, side 17, nr. 2 for 1827, Brorstrup Sogn, Års Herred, Ålborg Amt)2a. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brorstrup Kirke8 
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Mejlby er i dag en mindre landsby, der ligger mellem 
Nørager, Rørbæk, Ravnkilde og Haverslev. Mejlby har ca. 80 
boliger og 175 indbyggere, men på trods af sin størrelse så 
kan byen mere end de fleste. Der er en efterskole, en stor 
landbrugsmaskinhandel, et lagerhotel, en plantehandel, en 
sten/grushandel, et forsamlingshus, en antikbutik og et 
kræmmermarked hver weekend. Landsbyen er lidt atypisk, 
idet landsbyens kirke (fra 1200-tallet) ligger i Brorstrup lidt 
nordvest for Mejlby. Brorstrup er langt mindre end Mejlby. 
  
Mejlbye er oprindeligt en gammel by fra omkring vikinge-
tiden. Det ældste dokument, hvor Mejlbye i Brorstrup sogn 
omtales er fra 1365. Byen benævnes dengang Mæthælby, 
som kommer af det olddanske "Mæthæl", som betyder 
"midtvejs" eller "midt imellem" og by. Så Mejlby betyder 
altså "Byen, som ligger midtvejs mellem to andre byer" eller 
"Byen er centrum i et defineret område". Mejlby i Brorstrup sogn har muligvis fået navnet, fordi den ligger 
nogenlunde midtvejs mellem Viborg og Aalborg, og muligvis har den omkring vikingetiden, hvor den er 
grundlagt, bare været en større gård med en tilhørende kro med overnatningsmuligheder. I vikingetiden 
havde ”by” som regel betydningen ”ensomt beliggende større gård”, men den har jo så siden udviklet sig til 
en rigtig by. (Rebil Kommunes lokalplan nr. 258 – Landsbyen Mejlby3 – og – Hjemmesiden - Familienmejlby.dk)4 

 
Ved Folketællingen den 18. februar 1834 ses Ane (Anna)Margrethe Andersdatter, 7 år, i Meilbye, Brorstrup 
Sogn boende sammen med sin fader og moder samt fem søskende og en tjenestekarl. Hendes fader var 
fortsat gaardmand og sognefoged. (Folketællingslisten 18. februar 1834 for Brorstrup Sogn, Års Herred, Ålborg Amt)2b. 
 
                               FT-1834 

 
 
Det er på den tid, formentlige den 1. april 1834 eller 1835, at Anna Margrethe Andersdatter begyndte i 
skolen, og da der på den tid ikke var nogen plads på skolen i Meilbye, har hun frekventeret skolen i den 
nærmeste by, som er Brorstrup.  

 
En udløber af reformenevælden efter 1784 var reformerne af skole- og undervisningsvæsenet, som blev 
gennemført efter år 1800. Latinskolen blev til den lærde skole med reformerne fra 1805 og 1809. Men i 1814 
indførtes skolepligt af alle børn i kongeriget Danmark med en ny landsdækkende lov om almueskolevæsenet. 
 
Skolen var syvårig, den var gratis, og børnene gik der, fra de var syv år gamle, til de blev konfirmeret som 
fjortenårige. Skolegangen var indrettet med skolegang hver anden dag pga. de praktiske forhold, der gjorde sig 
gældende for bønderbørn, der også skulle hjælpe til derhjemme. Disciplinen var streng og straffene ofte hårde og 
korporlige. Pædagogisk var der tale om udenadslære, overhøring og elevernes indbyrdes undervisning som 
supplement til den ene lærer, der ofte stod med 30 elever eller flere. Effekt havde undervisningen dog. Man regner 
med, at stort set hele befolkningen i kongeriget Danmark kunne læse i 1830’erne. 
 
I forarbejdet til loven havde den nytteorienterede del af undervisningen som regning og skrivning indtaget en 
markant stærkere stilling, end det fremgik af den endelige lov, hvor den religiøse og standsopretholdende 
tænknings medvind efter 1800 kom til udtryk. Samtidig skulle eleverne også gives indføring i fædrelandets historie 
for at påvirke deres sindelag og udrydde fordomme, hvilket i praksis gik ud på at indgyde helstatspatriotisme og 
kongetroskab. Dette sigte med historieundervisningen, der indtil 1840’erne havde en meget ringe plads i 
undervisningen, skulle dog ændre sig til et nationalt sigte med vægt på fortællingen om det danske folks historie 
fra oldtiden og frem. Historieundervisningen blev tillagt betydning for skoleelevernes nationale identitetsdannelse, 
uden at faget dog nødvendigvis fyldte meget på skoleskemaet.                                                   Kilde: danmarkshistorien.dk6 

 

Kort over en del af Himmerland med Mejlby og Brorstrup 
Fra Salldata.dk5 
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Skolen i Brorstrup så også i 1834 ud, som den her er 
afbilledet i en dejlig blyantstegning af lærer Johannes 
Saabye fra 1890.  
 
Han  var lærer i Brorstrup fra 1892 til 1918, hvorefter 
han skiftede til Meilbye, hvor de nu havde fået en ny 
skole, der afløste en gammel skole, som ikke længere 
kunne rumme de mange elever, som så blev sendt til 
nabobyerne. Lærer Johannes Saabye var her fra 1918 
til 1928. 
 
Tegningen findes i hans erindringer og er gengivet i skriftet Fra 
Himmerland og Kær Herred 1953-547. 

 
 

Ved Folketællingen den 1. februar 1840 boede Ane (Anna) Margrethe Andersen (Andersdatter), 13 år, fortsat i Meilbye 
sammen med sin fader, Anders Nielsen, 51 år, og sin moder, Else Jensen (Jensdatter), 51 år, samt 3 søskende. Faderen 
var fortsat gaardmand og sognefoged. (Folketællingslisten 1. februar 1840 for Brorstrup Sogn, Års Herred, Ålborg Amt)2c.  
 
FT-1840 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Da Ane (Anna) Margrethe Andersen (Andersdatter) havde gået i skole omkring 7 – 8 år, og havde afsluttet skolegangen 
med det, der blev kaldt konfirmationsforberedelse, blev hun konfirmeret den 1. søndag efter påsken, den 3. april 1842, 
i Haverslev Kirke, 14 år gammel, men næste 15 år, da hun havde fødselsdag 
den 12. juli 1842.   
 
(Der var nogle årgange fra 1831 og frem til i hvert fald 1847, hvor de unge 
mennesker fra bl.a. Brorstrup blev konfirmeret i Haverslev Kirke og Ravnkilde 
Kirke). 
 
Hendes forældre var i Kirkebogen for Brorstrup Kirke nævnt som Gaard-
forpagter Anders Nielsen og Hustru Else Jensdatter i Meilbye. Der er ingen 
standpunktskarakter nævnt for Anna’s  kundskaber og opførsel.  
(Kirkebogen 1799-1847, Konfirmerede kvindekøn, side 93, nr. 6 for 1842, Brorstrup Sogn, Års Herred, 
Ålborg Amt)2d. 
 
 

 

 
 

Haverslev Kirke8 
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Børn på landet i 1800-tallet havde en helt anden hverdag, end børn har det i dag. Det var helt naturligt på 
den tid, at børn hjalp til fra de var helt små. Pigerne og de små drenge hjalp til i hjemmet, hvor der var meget 
mere arbejde, end det er kendt i dag. De større drenge hjalp til med arbejdet ude i markerne og staldene. 
Børnenes arbejde var nødvendigt for familiens økonomi.  
 
Når bøndernes børn blev konfirmeret, somme tider når de var 10-12 år, 
og til tider meget tidligere afhængigt af familienernes vilkår, blev børnene 
sendt ud at tjene på andre gårde. Pigerne kunne blive sat til at malke, 
passe børn og hjælpe til med madlavning mv. Drengene hjalp til med at 
vogte får og køer og andet arbejde i staldene og ude i markerne. En 
arbejdsdag var typisk på 14-16 timer, lønnen var lav, hvis de overhovedet 
fik løn, da maden og husly ofte var betalingen. Maden, børnene fik, var 
ofte dårligt og ensformigt, og logeringen var de fleste steder kun en 
halmseng i et tilstødende rum til kostalden. 
 
Børnene var imidlertid en arbejdskraft, som der ikke kunne undværes. 
Derfor var der også mange af børnene på landet, der kun kom meget lidt 
i skole, selvom forældrene kunne få bøder, når deres børn ikke kom til 
undervisningen. (kilde fra faktalink.dk og natmus.dk)9. 
 
Anna Margrethe havde været heldig og boet hjemme hele sin barndom, men efter konfirmationen i 1842 var 
hun alt overvejende sandsynligt blevet sendt ud at tjene på ander gårde i nabolaget.  
 
Der er ikke umiddelbart nogen dokumentation for, hvor hun opholdt sig i årene efter konfirmationen, men  
Anne Margrethe Andersdatter boede ikke samme med familien ved folketællingen i 1845, og det er ikke 
lykkedes at finde hende i afgangslisten for årene 1840 til 1845, hvor kirkebogens sider stopper ved 1838 og 
først begynder igen i 1846. Ligeledes har det ikke været muligt at finde hende i folketællingslisterne for 
nabosognene.   
 
I kirkebogens tilgangsliste for 1845 kan det ses, at Anna Margrethe Andersdatter (18 år) den 1. november 
1845 flyttede fra Brorstrup til Torup Sogn, Hellum Herred, Ålborg Amt, hvor hun arbejdede som tjenestepige. 
Det er ikke anført hos hvem. (Kirkebogen 1843-1883, Tilgangslisten, side 139, nr. 14, sidens nr. 3 for 1845,Torup Sogn, Hellum Herred, Ålborg 
Amt)2e.  
 

 
 
 

Ved folketællingen den 1. februar 1850 var Ana (Anna) Margrethe Andersd., 23 år, ugift, født i Brorstrup, 
Ålborg Amt, tjenestepige hos hjulmand og husfader Christen Mortensen og hans kone Ane Sofie 
Rasmusdatter, der boede i et hus i Rauf by, Torup Sogn. (Folketællingslisten 1. februar 1850 for Torup Sogn, Hellum Herred, Ålborg 
Amt)2f.  
 
FT-1850 

 
 

Børnearbejde - Illustreret ved AI-Microsoft1 
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Anna Margrethe har højst sandsynligt opholdt sig i Torup/Hellum fra 1845 til 1852, hvor hun som 25-årige 
rejste fra Hellum til Hastrup, Randers Amt, den 22. august 1852. Hendes sidste arbejdsplads i Hellum var hos 
gaardforpagter Karlo Laursen.(Kirkebogen 1843-1883, Afgangslisten, side 166, nr. 7, for 1852, Torup Sogn, Hellum Herred, Ålborg Amt)2g. 
 
 

I Hastrup arbejdede hun som tjenestepige (ikke nævnt hos hvem) indtil den 1. november 1852, hvor hun rejste 
videre til Hald. I afgangslisten fra Hastrup står der, at hun havde ”ulasteligt forhold”. (Kirkebogen 1844-1860, 
Tilgangslisten, side 17, nr. 21, og Afgangslisten, side 56, nr. 20, for 1852, Hastrup, Spentrup Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt)2h. 
 

I Hald arbejdede hun som tjenestepige hos gaardmand Jens Peter Severin Bie fra den 1. november 1852 
(registreringen er foretaget den 25. oktober 1852). I bemærkningerne i tilgangslisten i Hald, fremgår det, at hun 
intet videnbyrd havde, ligesom hun ingen klager havde. Hun var noteret med, at hun blev vaccineret den 20. 
juni 1828. (Kirkebogen 1850-1875, Tilgangslisten, side 4, nr. 23, for 1852, Hald Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt)2i.  
 
Ved Folketællingen den 1. februar 1955 ses Ana (Anna) Margrethe Andersdatter, 29 år, fortsat værende 
tjenestepige hos gaardmand Jens Peter Severin Bie, hvor der i alt var ansat 6 tjenestefolk (2 karle og 4 piger) 
(Folketællingslisten fra 1. februar 1855 for Hald Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt)2j. 
 
FT-1855 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Hvor længe Anna Margrethe Andersdatter fortsatte som tjenestepige hos gårdmand Bie, er der ingen 
dokumentation på, men det må have været en god plads, da hun ved folketællingen i 1955 allerede havde 
været der ca. 2 ½ år. Det mest almindelige på den tid var, at tjenestefolk skiftede plads hver den 1. november.  
 
I slutningen af 1856, rettelig den 1. november 1856 flyttede en ung mand, Niels Christian Laursen, til Hald, 
hvor han havde fået plads som tjenestekarl på en gård (det er ikke nævnt hos hvem, men sandsynligheden taler 
for, at det var hos Mads Jensen og Bodil Marie Christensdatter).  
 
Anna Margrethe og Niels Christian mødte selvfølgelig hinanden, nu da de begge var tjenestegørende i byen 
Hald, der på den tid heller ikke var så stor.  
 
 

Nygårds Sedler10 
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Anna Margrethe og Niels Christian fatted sympati for hinanden og ca. 1 år efter, at Niel Christian var flyttet 
til byen holdt de bryllup.  
 
Tjenestepige Ane (Anna) Margrethe Andersdatter, 30 år, født i Meilbye, Brorstrup Sogn, Ålborg Amt blev..... 
 
....den 7. november 1857 gift i Hald Kirke med.... 
 
....tjenestekarl Niels Christian Laursen, 24 ½ år, født i Aistrup, Vindblæs Sogn, Gjerlev Herred, Randers Amt 
efter forudgående lysninger den 18., 25. oktober og den 1. november 1857. 
 
Forlovere til vielsen var huusindsiddere Mads Jensen og Peder Christian Nielsen, begge Hald.  
 
Af bemærkningerne i kirkebogen fremgår det, at brudgommen blev vaccineret 14. juli 1834 af Petersen, og 
at bruden blev vaccineret den 20. juni 1828 af distritslænge Lorentzen. (Kirkebog 1835-1858, viede, side 168, nr. 6, for 1857, 
Hald Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt)2k.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I forbindelse med planlægningen af bryllupet måtte Anna Margrethe og Niels Christian alt overvejende 
sandsynligt have planlagt, at de ikke skulle bo i Hald, og derfor måtte de have sagt deres tjenesteforhold op 
i forbindelse med de almindelige skift den 1. november 1857.   
 
Deres kendskab til området i Djursland havde formentligt gjort, at de havde kendskab til, at de kunne leje et 
lille sted, som de kunne slå sig ned i som ægtefolk i Hastrup som indsiddere. Anna Margrethe og Niels 
Christian rejset derfor begge fra Hald kort efter, at de var blevet gift. 
 
 

Hald Kirke8 – foto: Peter Kannegård 

Brudepar 1857 
Illustration lavet via AI-genereret Microsoft-foto1 
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Den 10. november 1857 flyttede Niels Christian Laursen, 24 år, og Ane (Anne) Margrethe Andersdatter, 30 
år, til Spentrup Sogn, hvor de bosatte sig i Hastrup som indsiddere. (Kirkebog 1844-1860, Tilgangslisten, side 24, nr. 40 og 
41, for 1857, Spentrup Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt)2l. 
 
 

 
 
 

Anna Margrethe og Niels Christian blev forældre til en datter, som 
de døbte Ane Margrethe Nielsen (opkaldt efter sin moder og 
farmoder (65)). Hun blev født den 10. februar 1858 i Hastrup, 
Spentrup Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt.  
 
Hun blev hjemmedøbt den 8. marts 1858 og dåben blev 
fuldbyrdet den 28. marts 1858 i Spentrup Kirke. (Kirkebog 1845-1879, 
fødte kvindekøn, side 76, nr. 2 for 1858, Spentrup Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt)2m. 

 
Ved Folketællingen den 1. februar 1860 set det, at familien var  
flyttet til Nordjylland, hvor de boede i et hus i Hvorup Mark, Hvo-
rup skoledistrikt, Hvorup Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt. 
 
Familien bestod af Niels Christian Larsen (Laursen), 27 år, 
jordbruger og husfader. Ane (Anna) Margrethe Andersen 
(Andersdatter), 33 år, registreret som hans kone, og deres datter 

Ane Margrethe Nielsen, 2 år. (Folketællingslisten fra 1. februar 1860 for Hvorup Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt)2n. 
 
Den 14. marts 1860 fik de endnu en datter, som de døbte Else Marie Nielsen. Hun blev født i Hvorup Mark, 
og den 28. oktober 1861 fik de deres 3. datter, som blev døbt Ane Marie Nielsen. Hub blev også født i Hvorup. 
(Kirkebog 1855-1871, Fødte kvindekøn, side 63 og 66, nr. 4 for 1860, og nr. 10 for 1861,Hvorup Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt)2o. 
 

Anna Margrethe og Niels Christian må I perioden mellem den 14. marts 1860 og den 16. juli 1863 være flyttet 
fra Hastrup til Vestbjerg Hede. Der er ikke umiddelbart nogen dokumentation for dette, men den 16. juli 
1863 fik de deres 3. barn, en søn, som de døbte Niels Nielsen. Han blev født i Vestbjerg Hede i Sulsted. (Kirkebog 
1851-1863, Fødte mandskøn, side 56, nr. 16, for 1863, Sulsted Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt)2p. 
 
Den 7. maj 1866 fik de deres 4. barn, en søn, som de døbte  Jens Nielsen (16).  Han blev også født i Vestbjerg 
Hede i Sulsted. (Kirkebog 1864-1877, Fødte mandkøn, side 8, nr. 7, for 1866, Sulsted Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt)2q.  

 
Ved Folketællingen den 1. februar 1870 boede familien i et hus i Vestbjerg Hede, Vestbjerg by, Meilsted, 
Sulsted Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt, hvor Niels Christian Larsen var husejer og jordbruger, og Ane (Anna) 
Margrethe Andersdatter var husmoder. Det fremgår, at han var født i Enslev Sogn, Randers Amt (ikke korrekt, 
da han er født i Aistrup, Vindblæs Sogn, Randers Amt), og at hun var født i Brorstrup Sogn, Ålborg Amt.  
 

En indsidder (også tidligere kaldet inderste) er en betegnelse for personer af almuen , der bor til leje hos 
en gårdmand eller husmand, og som, uden at nødvendigvis at have fast tjeneste hos denne, har sin egen husstand. 
 
Indsidderne udgjorde ikke nogen homogen gruppe men karakteristisk var, at de gennemgående tilhørte samfundets 
fattigere lag og ikke sjældent bestod af folk, som ikke var i stand til at udføre normalt arbejde.  
 
Inderster og indsiddere adskilte sig fra husmænd og tjenestefolk, men kunne undertiden af øvrigheden blive 
inddraget for at fylde huller efter disse. 
 
Inderster og indsiddere udgjorde godt 3% af landalmuen i anden halvdel af 1700-tallet. 

Kilde: Wikipedia11  

 

Flytning for et ungt par  
Illustreret ved AI-genereret Microsoft-foto1 
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De boede sammen med deres fire børn, Ane Margrethe Nielsen, 12 år og født i Asp Sogn, Randers Amt (ikke 
korrekt, da hun er født i Spentrup Sogn), Else Marie Nielsen, 9 år og født i Hvorup Sogn, Niels Nielsen, 6 år og 
født i Sulsted Sogn, og Jens Nielsen, 3 år og også født i Sulsted Sogn. (Folketællingslisten fra 1. februar 1870 for Sulsted Sogn, 

Kær Herred, Ålborg Amt)2r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En ung familie med 5 børn  
Illustration ved AI-genereret Microsoft-foto1 

Niels Christian og Margrethes hjem i Vestbjerg Hede ved Sulsted 
Det er husmandsstedet med tegning af køkken og stue, som det cirka så ud på den tid 

Tegner: Carl Marinus Nielsen  
Fra Horsens-Hammer Lokalhistorisk Arkiv12 
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Den 21. februar 1872 fik de deres 5. barn, en søn der blev døbt Christen Nielsen. Han blev også født i 
Vestbjerg Hede i Sulsted. (Kirkebog 1864-1877, Fødte mandkøn, side 33, nr. 2 for 1872, Sulsted Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt)2s. 

 
Kort efter fødslen blev Anna Margrethe Andersdatter syg og efter ca. 1 ½ år med sygdom, døde hun i hjemmet 
den 24. juli 1873 i Vestbjerg Hede.  
 
Hun blev begravet fra Suslted Kirke på kirkegården samme sted den 30. juli 1873.  

 
Der er ingen noter i kirkebogen om, hvad årsagen til hendes tidlige død skyldtes, og det har ikke været muligt 
at finde en dødsattes, men da hun kun blev 46 år gammel, må det formentligt have været sygdom af en eller 
ande art. (Kirkebog 1864-1877, Døde kvindekøn, side 214, nr. 11, for 1873, Sulsted Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt)2t. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ung hustrus dødsfald med sørgende mand 
Illustration - AI-genereret Microsoft foto1 

Ved den lukkede kiste beder præsten en stille bøn. Det  er  udsyngningen  fra 
hjemmet, der er startet. Kisten er dækket med grønne kranse, som familie og 
venner er kommet med. 
  
        Maleri af Anna Ancher: En begravelse (Statens Museum for Kunst)13 
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Historiske begivenheder i Anna Margrethe Andersdatter’s liv 

 
1827 – Anna Margrethe Andersdatter blev født den 12-07-1827 i Meilbye, Brorstrup Sogn, Års Herred, Ålborg Amt. 
 
1828 – 18. juli – Slægtsnavne bliver påbudt i Danmark. Patronymer, d.v.s faderens navn ? sen eller datter afskaffes. De varede dog længe inden den 
nye navngivningsreform slog fuldstændig igennem. 
1.november – Det 2. Christiansborg Slot indvies (det brænder dog igen i 1884). 
 
1829 – Hans Christian Ørsted stifter den Polytekniske Læreanstalt. 
 
1830 – 12. juni – Det første danskbyggede dampskib løber af stablen og døbes Frederik den 6. 
 
1831 – Koleraepedimien hærger i verden – I Danmark er det mest Østdanmark, der er ramt i 1831. 
 
1832 – Skudsmålsbogen indførtes ved lov. Det var en mellemting mellem en karakterbog og et rejsepas – og uden det kunne tyende ikke rejse uden 
for sit fødesogn. 
 
1833 – Rosenborg Slot blev lavet til museum.  
 
1834 – Pengesedlen 50 rigsbankdaler blev udsted i Danmark. 
En amerikansk statsborger ved navn Abraham Lincoln stillede op til USA’s lovgivende forsamling – og blev valgt. 
 
1835 – De første provinsiel-stænderforsamlinger i Roskilde og Itzehoe trådte sammen. 
 
1836 – Den 6. marts 1836 blev Fort Alamo i Texas efter 13 dages belejring indtaget af mexicanske soldater, og blandt de døde var Davy Crockett. 
 
1837 – Den elektriske telegraf blev opfundet i to forskellige udformninger, henholdsvis i USA og England. 
Der blev indført en lov om valg til Byrådene, men således at kun de velstillede havde stemmeret. 
20. juni 1837 besteg Dronning Victoria den engelske trone.  
1. november 1837 indskrænkede Kong Frederik den 8. trykkefriheden, selvom Stænderforsamlingerne og Kancelliet var imod. 
6. december 1837 blev forhør under tortur forbudt  ved lov i Danmark. 
 
1838 – 8. april 1838 blev den første transatlantiske dampskibsrute indviet – Bristol i England til New York i USA. 
17. september 1838 vendte Bertel Thorvaldsen hjem til København, efter at han siden 1797 havde boet i Rom. 
 
1839 – 1. august 1839 holdt Steen Steensen Blicher sit første folkemøde, der fandt sted på Himmelbjerget.  
 
1840 – Forordning om, at dansk skal være officielt sprog i Slesvig. 
 
1842 – Bryggeriet Urquell i Pilsen, Tjekkiet, lancerer verdens første Pilsnerøl. 
 
1843 – 3. juni 1843 – Frederik den 8., senere konge af Danmark, blev født. Konge i Danmark er Christian den 8. (1839-1848). 
 
1844 – 18. september 1844 blev den første jernbane i Det danske Monarki indviet. Den gik mellem Kiels og Altona. Den blev bygget og drevet af Altona-
Kieler Eisenbahn-Gesellschaft. 
 
1845 – Trankebar – dansk koloni siden Kong Christian den 4. – og alle andre danske områder på indisk område, blev solgt til Det engelske Ostindiske 
Kompagni for 1.225.000 Rigsdaler.  
 
1847 – 27. juni 1847 – Den første jernbane i selve Kongeriet Danmark blev indviet. Den gik fra København til Roskilde. 
10. november 1847 – Carlsberg blev grundlagt og lancerede sin første bajerske øl.  
 
1848 – 21. marts 1848 – Stort folketog til Christiansborg, det danske enevælde afskaffes som led i marts-revolutionen. 
24. marts 1848 - Den 1. Slesvigske krig (3-års krigen) bryder ud. 
3. juli 1848 – Slaveriet på de Danske Vestindiske Øer ophæves – Officielt bekræftet den 22. September 1848.  
 
1849 – 12. januar 1849 – Almindelig værnepligt blev indført i Danmark – et par uger før Treårskrigen genoptages efter en kort vinterpause. 
5. juni 1849 – Danmarks Riges Grundlov – underskrives af Kong Frederik den 7.  
Herremændenes revselsesret overfor gifte husmænd ophæves. 
Krav om pas ved indenlandske rejser ophæves.  
 
1850 –  Treårskrigen afsluttes. 
 
1851 – 1. april 1951 – Danmarks første frimærke udgives, 2 rigsbankskilling.  
14. juli 1951 – Danmarks første borgelige vielse foretages på Københavns Rådhus. 
 
1852 – 6. Januar 1852 – 1800 tønder land jord uden for Københavns Volde blev frigivet til bebyggelse og opførelsen af brokvartererne blev påbegyndt. 
8. maj 1852 – Den anden London-protokol underskrives, og fastslog, at Det danske Monarki bestod af Kongeriet Danmark med hertugdømmerne 
Slesvig, Holstein og Lauenburg, samt at prins Christian af Glyksborg skulle arve den danske trone. 
 
1853 – Tugthuset i Horsens (nu Statsfængslet i Horsens) blev opført. 
 
1854 –  Den første danske tyendelov blev vedtaget. 
 
1855 –  Sognebåndsløsning blev muligt ved en lovændring. 
Fællesforfatning for Danmark og hertugdømmerne Slesvig, Holsten og Lauenborg. 
 
1856 – Skelet-rester af et neandertalmenneske findes i Feldhofer Grotte, Neandertal, Tyskland. 
 
1857 – 7. november 1857 Niels Christian Laursen og Ane Margrethe Andesdatter blev gift i Hald Kirke, Hald Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt.   
Lov om kvinders ligeberettigelse med mænd, men hensyn til myndighed og arveret. 
Øresundstolden ophæves. 
 
1858 – 10. februar 1858 blev datteren Ane Margrethe Nielsen født. 
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1859 –  15. marts 1859 – Arbejdet med at grave Suezkanalen begyndte. Kanalen var færdig 10 år senere. 
 
1860 – 14. marts 1860 blev datteren Else Marie Nielsen født.   
6. november 1860 – Abraham Lincoln vælges til præsident i USA. 
 
1861 –  12. april 1861 – Den amerikanske Borgekrig starter med sydstaternes bombardement og indtagelse af Fort Sumter. 
 
1862 –  2. september 1862 – Jernbanen mellem Århus og Randers åbner. 
 
1863 – 16. juli 1863 blev sønnen Niels Nielsen født. 
1. januar 1863 – Nordstaternes ophævelse af slaveriet i USA træder officielt i kraft. 
18. november 1863 – Christian den 9. Underskrev Novemberforfatningen, der knyttede Slesvig til Danmark.  
 
1864 – 1. februar 1864 – Krigen i 1864 eller den 2. Slesvigske Krig endte med, at Danmark tabte krigen.30. oktober 1864 – Fredsaftalen blev indgået i 
Wien mellem Danmark, Preussen og Østrig, hvor Danmark måtte afstå, Slesvig, Holstein og Lauenburg. 
 
1865 – Den amerikanske Borgerkrig sluttede med Nordstaternes sejr, og USA vedtog et tillæg til forfatningen, der afskaffede slaveriet. 
 
1866 – 7. maj 1866 sønnen Jens Nielsen (16) blev født. 
De første partidannelser i Den danske Rigsdag.  
1. februar 1866 – Ritzaus Bureau stiftes i København af Erik Nicolai Ritzau. 
 
1867 – Luxembourg anerkendes som en selvstændig stat ved en traktat i London. 
 
1868 – Øgruppen Nicobarerne, der havde været en dansk koloni siden 1754, blev solgt til England, der gjorde dem til en del af Britisk Indien. 
 
1869 – 17. november 1869 blev Suezkanalen, der forbinder Middelhavet og Det Røde Hav, indviet. 
 
1870 – 30. oktober 1870 – Partiet Venstre blev grundlagt. 
 
1871 – 24. februar 1871 – Dansk Kvindesamfund blev stiftet. 
 
1872 – 5. maj 1872 – Slaget på Fælleden, hvor anholdelsen af Louis Pio, Harald Brix og Paul Geleff resulterede i en større konfrontation mellem 
arbejdere, politiet og militæret. 
 
 

                                                                      
                                                                             Gengivelse af Slaget på Fælleden i det satiriske ugeblad Ravnen,  
                                                                                                    der blev udgivet af Socialdemokratiet.  
                                                                                                    Fra: Ravnen, søndag den 5. maj 188914   
 
 
 
1873 – 24. juli 1873 hustruen Anna Margrethe Andersdatter døde. 
Aftalen om en fællesskandinavisk mønt, kroner og øre, i Danmark, Norge og Sverige, blev vedtaget. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Kilde: Det meste fra Wikipedia11 
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 Amter, Herreder og Sogne 

hvor Anna Margrethe Andersdatter har boet og opholdt sig  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
                                                    

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: ”Sogn-Herred-Amt” fra DIS-Danmark16 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ålborg Amt 
 

Randers Amt 

Anna Margrethe Andersdatter blev født i Meilbye, Brorstrup Sogn, Års Herred, 
Ålborg Amt den 12. juli 1827 og har efter fødslen opholdt sig følgende steder:  
 
1827 – 1845 – Meilbye, Brorstrup Sogn, Års Herred, ÅlborgAmt. 
1845 – 1850 – Torup Sogn, Hellum Herred, Ålborg Amt.  
1850 – 1852 – Rauf By, Torup Sogn, Hellum Herred, Ålborg Amt. 
1852 – 1852 – Hastrup By, Spenstrup Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt. 
1852 – 1857 – Hald By og Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt.  
1857 – 1860 – Hastrup By, Spenstrup Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt.  
1857 – 1863 – Hvorup By og Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt.  
1863 – 1873 – Vestbjerg Hede, Sulsted Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt. 
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Direkte slægts-streng til min tipoldemor Anna Margrethe 
Fra MyHeritage15 

 

Efterkommere efter Anna Margtethe 
Andersdatter og Niels Christian Laursen i  

direkte streng til Egon (4) og Mary (5) 
Christensen og deres efterkommere 

Fra MyHeritage 15 
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Forfædre til Anna Margrethe Andersdatter til hendes oldeforældre 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Begge diagrammer fra MyHeritage15 
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Efterslægtstavle for Anna Margrethe Andersdatters’s forældre 

Anders Nielsen (Smed) (66) og Else Jensdatter (67) 
(deres børn og børnebørn) 

 
 

Børn 
 

 
1) Anna Andersdatter *24-01-1814 †20-03-1880 
2) Kirsten Andersdatter *07-07-1815 - †20-10-1863 
3) Anna Maria Andersdatter *01-06-1817 - †11-03-1860 

4) Karen Maria Andersdatter *18-04-1819 - †17-01-1894 
5) Niels Andersen *31-07-1822 †10-08-1825 
6) Jens Andersen *05-03-1825 †07-09-1825 
7) Anna Margrethe Andersdatter (33) *12-07-1827 - †24-07-1873 
8) Nielsine Andersdatter *18-06-1830 - †19-08-1908 
9) Kristiane Andersdatter *23-12-1833 - †21-12-1834 
10) Dødfødt Andersdatter *07-01-1841 - †07-01-1841 

 
 

1) tjenestepige og husmoder       tjenestekarl og husmand 

Anna Andersdatter                   1. ægteskab   Søren Nielsen 
* 24-01-1814                    30-07-1841   * 15-07-1817  
Meilbye, Brorstrup, Års, Ålborg               Brorstrup Kirke  Gislum, Ålborg 
† 20-03-1890        † 22-04-1851  
Fyrkilde, Ravnkilde, Års, Ålborg      Korsør, Sorø 

Sidste kendte bopæl, Brorstrup, Års, Ålborg 
Børn: 

1) Ane Kirstine Sørensdatter *06-03-1839 (Søren Nielsen’s barn fra hans 1. ægteskab) 
2) Else Marie Sørensdatter *21-05-1843 
3) Nielsine Sørensdatter *01-04-1846 

     
     
  
 
         tjenestekarl og husmand 

                    2. ægteskab   Niels Sørensen 
                     20-11-1852   * 20-08-1815   
                  Ravnkilde Kirke  Gislum, Ålborg 
         † 20-10-1874 
         Fyrkilde, Ravnkilde, Års, Ålborg 

Sidste kendte bopæl, Fyrkilde, Ravnkilde, Års, Ålborg 
Børn: 

4) Søren Nielsen *07-11-1848  

5) Jens Christian Nielsen *23-04-1853 - †02-06-1933 
6) Anne Nielsen *20-04-1860 † 

 
 
 
 
 
 
 
2) tjenestepige og almissenyder 
Kirsten Andersdatter                         ugift 
* 07-07-1815 
Meilbye, Brorstrup, Års, Ålborg 
† 20-10-1863 
Brorstrup, Års, Ålborg 

Sidste kendte bopæl, Brorstrup, Års, Ålborg 
I FT-1845 er der gjort bemærkning om, at hendes forstand var berøvet hende fra barndommen. 

 

Han var tidligere gift den 11-04-1841 med Enke 
og gårdkone Ane Marie Jensen *26-08-1807 - 
†15-06-1941. – De blev gift hjemme på hendes 
gård, da hun var meget syg. 
Han var form. indkaldt til krigen 1848-1851, 
hvor han døde som træningssoldat i Korsør. 
Gravlagt i Sankt Pauls Kirke i Korsør den 26-04-
1851.  

Anna og Niels må have været sammen 
medens Søren har været indkaldt til Den 1. 
Slesviske Krig (1848-51) – Eller også har 
Anna og Søren været skilt, der står i 
Kirkebogen ved sønnen Søren Nielsen’s 
dåb, at hun var ugift. 
 
Det fremgår andre steder, at Niels har 
været gift med en Ane Pedersen, som er 
mor til sønnen Søren Nielsen. 
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3) tjenestepige og husmoder        tjenestekarl og landmand 

Anna Maria Andersdatter                               gift med   Peder Christensen 
* 01-06-1817                                      02-10-1841   * 17-04-1814 
Meilbye, Brorstrup, Års, Ålborg                  Borup Kirke   Bjergby, Borup, Randers 
† 11-03-1860        † 1896 
Hastrup Mark, Spenstrup,       Ukendt  
Nørhald, Randers        

Sidste kendte bopæl, Hastrup Mark, Spenstrup, Nørhald, Randers 
 
Jf. Afgangslisterne for Brorstrup Kirkebog 1836, er Anna Maria udrejst til Hastrup i Randers Amt 
den 31-10-1836 og registreret indrejst i Spenstrup i 1837, jf. Kirkebog 1834-1843 for Spentrup. 
FT-1840 her ses Anna Maria Andersdatter og Peder Christensen at være tjenestefolk på den sam- 
me gård i Borup. 

 
Børn: 

1) Ane Cathrine Pedersen *05-10-1841 - † 
2) Christen Pedersen *13-02-1842 - †21-10-1889 – gift med Maren Pedersen, Ane Katrine Pedersen og Karoline Svendsdatter – 9 børn. 
3) Anders Pedersen *21-03-1844 - †14-02-1857 

4) Else Marie Pedersen *23-08-1846 - † 
5) Kirsten Pedersen *09-01-1849 - †23-02-1849 
6) Ane Kirstine Pedersen *05-03-1851 - † 

7) Kristiane Pedersen *22-11-1854 - † 

8) Kirsten Pedersen *18-03-1857 - †  - gift med Niels K. Pedersen og de har 2 børn, Niels Peter og Agnes Andruth. 

 
4) tjenestepige og husmoder       tjenestekarl,  glassmelter og partikulier 
Karen Maria Andersdatter         gift med   Joseph Christensen 
* 18-04-1819                    29-12-1848   * 07-05-1824 
Meilbye, Brorstrup, Års, Ålborg               Brorstrup Kirke  Øls, Hindsted, Ålborg 
† 17-01-1894        † 10-05-1900 
Sulsted, Kær, Ålborg       Horsens, Kær, Ålborg 

Sidste kendte bopæl, Sulsted, Kær, Ålborg 
 

FT-1850 for Brorstrup fremgår det, at Joseph Christensen var indkaldt til krigstjeneste (1. Slesvigske Krig 1848-1851) – Har ikke fundet nogen ansøgning for 
hædersmedaljer for krigene i Slesvige - Karen Maria’s moder Else Jensdatter bor hos dem som aftægtskone og søsteren Kirsten bor hos dem som almisselem. 
1853 – Afgangslisten i KB for Brorstrup ses, at Josep Christensen flytter til Ålborg fra Christiansminde den 15-06-1853 
FT-1855 og 1860 ses Karen Maria og Joseph at bo i Nyhavnsgade 7, st., Ålborg  og i 1860 sammen med en plejedatter Ane Kirstine, 8 år, født i Hastrup, Randers. 
FT-1870 er familien flyttet til en gård i Hvorup, udover familien er der også en tjenestekarl. 
FT-1890 ses Karen Maria og Joseph at bo som aftægt hos gårdmand Christian Frederik Skougaard Laugesen i Sulsted. 

 
Børn: 

1)  Karen Kirstine Josephdatter *12-03-1849 - †28-03-1849 
 

5) 
Niels Andersen         døde ca. 3 år gammel                        
* 31-07-1822 
Meilbye, Brorstrup, Års, Ålborg 
† 10-08-1825 
Meilbye, Brorstrup, Års, Ålborg 
                                                                                         Sidste bopæl, Brorstrup, Års, Ålborg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I slutningen af 1823 til hen i 1825 var der 
slemme koppeepidemier i Danmark – sær-
ligt hovedstadsområdet og  de større byer 
var slemt plaget. Mindre epidemi af kopper 
var der i 1825-1827, derudover var der 
meget tuberkulose, difteri og mæslinger, 
og ikke mindst tyfus på grund af de dårlige 
vejrforhold, som der var på den tid.  
 
I 1825 blev Danmark udsat for en voldsom 
stormflodskatastrofe. Natten mellem den 
3. og den 4. februar 1825 var vandet blevet 
presset op i den Botniske Bugt, og vandet 
kom nu væltende tilbage over de østvendte 
danske kyster.  
 
Limfjorden blev fyldt så meget op, at van-
det brød igennem ved Harboøre Tange, og 
Vendsyssel rev sig løs fra Jylland. 

 
Kilde: Danmarkshistorien.dk6  

Kort over Agger Tange fra i begyndelsen af  
1800-tallet. De stiplede linier er ca. som 
kystlinien er i dag.  
 

Kilde: Vestkysten.dk v/ Jens Villadsen17 

 

Peder er reg. gift den 30-09-1881 i 
Gassum med Karen Jørgensen * 23-12-
1840. Peder er nævnt som enkemand 
for 2. gang og Karen er nævnt som 
enke for 1. gang.  
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6) 
Jens Andersen         døde ca. ½ år gammel                        
* 05-03-1825 
Meilbye, Brorstrup, Års, Ålborg 
† 07-09-1825 
Meilbye, Brorstrup, Års, Ålborg 

Sidste bopæl, Brorstrup, Års, Ålborg 
 
 

7) tjenestepige og husmoder       tjenestekarl og husmand 
Anna Margrethe Andersdatter (33)        gift med   Niels Christian Laursen (32) 
* 12-07-1827                    07-11-1857   * 15-08-1833 
Meilbye, Brorstrup, Års, Ålborg        Hald Kirke, Randers Amt  Enslev, Gjerlev, Randers 
† 24-07-1873        † 18-03-1887  
Vestbjerg, Sulsted, Ålborg      Limfjorden, Budlofi, Ålborg 

Sidste kendte bopæl, Vestbjerg Hede, Sulsted, Ålborg 
 
Børn: 

1) Ane Margrethe Nielsen *10-02-1858 
2) Else Marie Nielsen *14-03-1860 

3) Ane Marie Nielsen *28-10-1861 

4) Niels Nielsen *16-07-1863 
5) Jens Nielsen (16) *07-05-1866 - † 11-06-1934 
6) Christen Nielsen *21-02-1872 - †26-04-1877 

 
Nærværende bogs person - hvis interesseret anbefalses det, at læse yderligere om denne streng under efterslægtstavlen i 
levnedsbeskrivelsen for Jens Nielsen, nr. 16.  
 

 
8) tjenestepige og husmoder        tjenestekarl, skovarbejder og træskomand 
Nielsine Andersdatter                                            gift med   Niels Jacobsen 
* 18-06-1830                    27-12-1852    * 19-02-1826     
Meilbye, Brorstrup, Års, Ålborg               Skørping Kirke      Skørping, Hellum, Ålborg 
† 19-08-1908        † 05-04-1893 
Rebild Mark, Skørping       Rebild Mark, Skørping,  
Hellum, Ålborg       Hellum, Ålborg 
 

Sidste kendte bopæl, Rebild Mark, Skørping, Hellum, Ålborg 
FT-1890 bor Nielsine og Niels i Villersgaard hus sammen med deres datter på 26 år, der er sypige.  

Endvidere har de en logerende under fattigforsørgelsen, 82-årig Anne Johanne Jensen 
Børn: 

1) Ane Kathrine Nielsen *27-04-1855 - †22-05-1855 

2) Jens Nielsen *20-04-1860 - † - ugift – vejmand og aldersrenternyder 
3) Else Marie Nielsen *20-03-1864 gift 4-4-1903 i Skørping med Anders Norup Jensen *25-01-1876 Holme, Ning, Århus 

 
 

9)  
Kristiane Andersdatter                                døde ca. 1 år gammel   
* 23-12-1833                     
Meilbye, Brorstrup, Års, Ålborg                
† 21-12-1834         
Brorstrup, Års, Ålbog        

Sidste kendte bopæl, Meilbye, Brorstrup, Års, Ålborg 
 
 
10)   
Unavngiven Andersdatter                         dødfødt  
* 07-01-1841                     
Meilbye, Brorstrup, Års, Ålborg                
† 07-01-1841 (Begravet 24-01-841)        
Brorstrup, Års, Ålborg        

Sidste kendte bopæl, Meilbye, Brorstrup, Års, Ålborg 
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Kilder:  1 - AI-Microsoft-Designer 
 

2 - Rigsarkivet Arkivalieronline - se følgende Kirkebøger og Folketællinger: 

 

  2a - Kirkebogen 1799-1847, fødte kvindekøn, side 17, nr. 2 for 1827, Brorstrup Sogn, Års Herred, Ålborg Amt.  
  2b - Folketællingslisten 18. februar 1834 for Brorstrup Sogn, Års Herred, Ålborg Amt. 

  2c - Folketællingslisten 1. februar 1840 for Brorstrup Sogn, Års Herred, Ålborg Amt.  
2d - Kirkebogen 1799-1847, Konfirmerede kvindekøn, side 93, nr. 6 for 1842, Brorstrup Sogn, Års Herred, Ålborg Amt. 
2e - Kirkebogen 1843-1883, Tilgangslisten, side 139, nr. 14, sidens nr. 3 for 1845,Torup Sogn, Hellum Herred, Ålborg    
        Amt.  
2f -  Folketællingslisten 1. februar 1850 for Torup Sogn, Hellum Herred, Ålborg Amt. 

  2g - Kirkebogen 1843-1883, Afgangslisten, side 166, nr. 7, for 1852, Torup Sogn, Hellum Herred, Ålborg Amt. 
  2h - Kirkebogen 1844-1860, Tilgangslisten, side 17, nr. 21, og Afgangslisten, side 56, nr. 20, for 1852, Hastrup, Spentrup    
                          Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt. 
  2i - Kirkebogen 1850-1875, Tilgangslisten, side 4, nr. 23, for 1852, Hald Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt. 

2j - Folketællingslisten fra 1. februar 1855 for Hald Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt. 
2k - Kirkebog 1835-1858, viede, side 168, nr. 6, for 1857, Hald Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt. 
2l - Kirkebog 1844-1860, Tilgangslisten, side 24, nr. 40 og 41, for 1857, Spentrup Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt. 
2m - Kirkebog 1845-1879, fødte kvindekøn, side 76, nr. 2 for 1858, Spentrup Sogn, Nørhald Herred, Randers Amt. 
2n - Folketællingslisten fra 1. februar 1860 for Hvorup Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt. 
2o - Kirkebog 1855-1871, Fødte kvindekøn, side 63 og 66, nr. 4 for 1860, og nr. 10 for 1861, Hvorup Sogn, Kær Herred,   
     Ålborg Amt. 
2p - Kirkebog 1851-1863, Fødte mandskøn, side 56, nr. 16, for 1863, Sulsted Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt. 
2q - Kirkebog 1864-1877, Fødte mandkøn, side 8, nr. 7, for 1866, Sulsted Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt. 
2r - Folketællingslisten fra 1. februar 1870 for Sulsted Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt. 
2s - Kirkebog 1864-1877, Fødte mandkøn, side 33, nr. 2 for 1872, Sulsted Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt. 
2t - Kirkebog 1864-1877, Døde kvindekøn, side 214, nr. 11, for 1873, Sulsted Sogn, Kær Herred, Ålborg Amt. 

 
3 - Rebild Kommunes lokalplan nr. 258 – Landsbyen Mejlby. 
4 - Hjemmesiden - Familienmejlby.dk. 
5 - Salldata.dk. 
6 - Danmarkhistorien.dk. 
7 - Lærer Johannes Saabye tegning som illustrerer hans erindringer, der er udgivet i Himmerland og Kær      
    Herreder 1953-54. 
8 - Kirker fra billededatabasen i DIS-Danmarik. 
9 - Faktalink.dk og Natmus.dk (Bibliotekernes arkiver og Nationalmusseets arkiver). 
10 - Nygaards Sedler. 
11 - Wikipedia. 
12 - Horsens-Hammer Lokalhistorisk Arkiv (Tegner: Carl Marinus Nielsen). 
13 - Maleri af Anna Ancher: En begravelse (Statens Museum for Kunst). 
14 - Foto i det satiriske ugeblad Ravnen. 
15 - MyHeritage. 
16 - DIS-Danmark. 
17 - Vestkysten.dk v/ Jens Villadsen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 






